

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cîsnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

La

Abonament lunar

pentru Maiu st. v.

— cu prețurile din capul foii —
invită

Administrațiunea și redacțiunea „TRIBUNA”.

Sibiu, 29 Aprilie st. v.

Rezultatele conferinței ținute la Sibiu în zilele de 7, 8 și 9 Maiu n. au produs fără îndoială o bună impresiune în cercurile politice române și în genere în cercurile politice binevoitoare Românilor.

Cu atât mai desamăgitoare va fi însă impresiunea, pe care o vor fi produs aceste rezultate asupra adversarilor noștri, care de mai nainte se bucurau de scisiunile ce sperau, că se vor produce în partidul național român.

Vorbind în numărul dela 7 Maiu n. despre conferința întrunită la Sibiu, „Românul” din București se exprimă în următorii termeni:

„În 1884, hotărârile adunării generale din 1881 fură din nou votate. Românii continuă, respectând cu sfințenie legile țării, a rămâne în afara luptelor politice, primind legile, care erau votate nu de reprezentanții lor, se supuseră prescripțiilor celor mai jignitoare și deteră fără întrerupțiune exemple de o răbdare nemai pomenită în timpul nostru, care este atât de pornit spre nerăbdare și agitațiuni.

„Astăzi, adunarea generală va avea din nou a discuta, dacă principiul pasivității, hotărât de adunările din 1881 și 1884 va rămâne cuvântul de ordine al Românilor din Transilvania, în toate actele vieții lor de locuitori și cetățeni ai statului maghiar.

„Nu credem, ca un alt principiu să iee locul celui votat de adunarea generală din 1881.

„Principiul pasivității trebuie să mai cârmuească încă actele fraților noștri din Transilvania.

„Ceea-ce adunarea generală din 1887 va lucra cu folos pentru viitorul Românilor de dincolo de munți va fi întărirea unirii între toate grupurile române din Transilvania și din Ungaria; va fi demonstrarea cea mai strălucită și cea mai amănunțită a următorului adevăr: cu cât în concertul glasurilor unanimității române din Transilvania și din Ungaria se vor auzi mai puține note discordante, cu atât un viitor ferice și... omenesc se va realiza mai iute pentru Românii de dincolo de munți.

„Adunarea generală din 1887 va trebui să găsească un *modus vivendi*, care să permită Românilor pe terenul cestiunilor celor mari să fie într-o completă și desăvârșită unire.

„Dacă pentru cestiuni secundare, discuțiuni și chiar vrajbă se vor nasce, cum s'a născut, între cutare și cutare grup, apoi este o condițiune esențială a existenței și demnității naționale, ca cestiunile cele mari să găsească pe toți Români într'un suflet și într'o simțire.

„De aceea, dacă adunarea generală din 1887 nu va avea, în ceea-ce privește scopul seu de căpetenie decât să coufrme din nou voturile din 1881 și 1884, sarcina cea mare, rezultatul practic și folositor vor fi acelea, de a hotărî unirea, unirea strinsă și neatacabilă a tuturor Românilor.

„Tacă patimile, triumfe Românișmul și unirea indisolubilă!

„Vom reveni asupra discuțiunilor adunării din Sibiu.

„În așteptare urăm fraților noștri îsbândă bună în lucrările ce se vor face.

„Lucrează pentru viitor; posteritatea îi va binecuvânta. Sus inimile, Români!”

Constatăm cu adâncă mulțumire sufletească, că prevederile fraților noștri dela „Românul” s'au realizat.

Unirea s'a făcut și s'a făcut cu mai puțină greutate ca la 1881 și la 1884, deși astădată partidul a făcut un pas înainte.

Este puternic curentul ce sub presiunea faptelor petrecute s'a produs în cei din urmă câțiva ani între Români din țările coroanei ungare, și numai decât după întrunirea conferinței ori-și-cine a trebuit să primească sentimentul, că nici vorbă nu poate să fie despre o desbinare și că acum, care nu ar fi voit poate să meargă cu curentul, ar fi rămas *isolați*. Urma a dovedit însă, că nici nu era nimeni, care ar fi voit în adevăr să producă desbinări.

Disensiuni au existat și nici în timpul conferinței n'au încetat cu desăvârșire, dar' ele au slăbit și vor slăbi din zi în zi, din zi în zi tot mai uniți vom fi, căci așa vom cu toții.

Și dacă puținii Români, care n'au voit nici de astădată să se apropie de frații lor, stau risipiți prin partidele maghiare, tot mai stăruie în izolarea lor, ei nu pot să fie scutiți de o durere: durerea de a nu fi și ei acolo, unde frate se unesc cu frate.

Durerea aceasta îi va îndemna și pe ei să se apropie, să caute legătura și înțelegerea cu frații lor și să nu se mai străineze de neamul lor lucrând împotriva dorințelor exprimate de adevărații reprezentanți ai poporului român.

Electorale. „Pester Lloyd” comunică din Bănatul Timișorii scirea, că între candidații susținuți de partidul opozițional moderat sunt și doi, care se prezintă în fața alegătorilor ca aderenți ai programului național român. Scirea nu poate să fie exactă, deoarece după hotărârile luate în conferința electorală a partidului național român alegătorii români au să-și dea votul numai pentru candidați cu program național român, nu au însă nici într'un cas să intre în tranșacțiuni cu vre-un alt partid. Putea dar' să fie vorba de o acțiune comună înainte de conferință: acum, după conferință, aderenții partidului național își pun numai ei singuri candidaturile în înțelegere cu comitetul central electoral. Ear' până acum partidul național român nu și-a făcut încă candidaturile.

Sperăm, că în curând se va sci, unde și pe cine candidează partidul nostru, pentru ca aderenții partidului să scie, pe care dintre candidați are să-și considere drept reprezentanți ai partidului.

Monopolul „Kultur-egylet”-ului.

Sub acest titlu, „Kronstädter Zeitung” din 4 Maiu n. publică următorul prim-articol:

Adece! totuși e adevărat! Toate ofertele trimise din Ardeal cu scopul furnisărilor pentru echipamentul gloatelor și a honveților s'au predat din partea ministerului, „Kultur-egylet”-ului spre distribuie. E ceva nemai pomenit, așa încât noi nu o voiam a crede cu toată scirea ce „Sieb-Deutsches-Tgbl.” o a primit dela biroul telegrafic de corespondențe maghiar. Acum nu ne mai putem îndoi.

În 17 Aprilie n. deputatul nostru dietal dl Adolf Zay, putea să mai dică în discursul seu ținut în „Schützenhaus” despre furnisări de armată: „Mai de mult exista monopolul puternicilor liferanți. Acum există ici colea opiniunea, că monopolul s'a creat acum prin mijlocirea „Kultur-egylet”-ului ardelesc. Să fie oare aceasta adevărat? Eu țin de o mare minciună tot ceea-ce s'a răspândit în privința aceasta. Am întrebat la guvern. Ministrul de honveți și cel de comerț m'au asigurat cu indignație, că nu este adevărat. Ei au aceeași inimă caldă și aceleași sentimente pentru toți locuitorii țării fără deosebire, și pretutindenea, unde industriașii sunt în poziție a-și reprezenta ei înșiși interesele, ministrul se va pune în înțelegere directă cu dânșii.”

Indignația morală a ministrilor pare a nu fi fost prea mare, ori apoi ei numai au simulat o indignație morală. La tot cazul promisiunea făcută, au uitat-o prea curând, ori apoi au rupt-o cu voia. Promisiunile lor, ministrilor ungurești o singură dată le-au împlinit față cu noi Sașii luându-le atunci foarte serios.

Pe la mijlocul lui Martie au așternut curelarii și păpușarii la biroul de mijlocire de aici oferte pentru furnisarea de diferite mărfuri de piele și de 2000 bănci, ear' biroul de mijlocire a înaintat aceste oferte imediat ministerului de honveți. Nu a sosit însă nici o rezoluțiune.

După o recercare înnoită s'oi în sfârșit o rezoluție dela ministerul de honveți ddto 23 Aprilie n. a c. Nr. 12.916, prin care i-se face cunoscut biroului de mijlocire, că „Kultur-egylet”-ul ardelesc a primit asupra-și distribuie furnisările pentru armată și că de aceea toate ofertele și acele ale Brașovenilor s'au trimis „Kultur-egylet”-ului pentru împărțirea lucrărilor.

Așa dar' „Kultur-egylet”-ul maghiar ardelesc se distribuie pentru Ardeal furnisările pentru armată și se împărțească ofertențelor lucrările? Ce are de a face cu furnisări pentru armată un „Kultur-egylet” *soi-disant*? Problema unei reuniuni de cultură ar trebui să fie cultivarea culturii, ear' nu furnisarea de păpuși și cisme. Adevărata problemă a „Kultur-egylet”-ului din Cluj, cu toată năsuința de a o ascunde, este însă cunoscuta tendență de maghiarizare.

Că guvernul predă unei astfel de reuniuni mijlocirea de furnisări pentru armată, e o lovitură în față dată tuturor cetățenilor nemaghiari, este o simplă măsură de maghiarizare, ear' față cu alegerile ce stau înaintea unei e un mijloc de coteșire pentru guvern.

Pentru-ce există atunci camerele comerciale și industriale susținute din contribuțiunile tuturor cetățenilor? Pentru-ce există în Brașov biroul pentru mijlocirea mărfurilor? Pentru-ce numeroasele reuniuni industriale? Cum poate guvernul ca să încongiure toate aceste instituțiuni, a căror problemă consistă tocmai în îngrijirea industriei, cum poate el să predee industria arbitruului unei reuniuni cu tendențe de maghiarizare?

Nu ne îndoi, că „Kultur-egylet”-ul din Cluj va distribui furnisări și meșteșugarilor sași. Ar fi o tradare de sine, dacă nu o ar face. Dar' nici că pot să fie trecuți cu vederea, eacă numai așa, Sașii cei mai muncitori meșteșugari din Ardeal. Cu toate acestea, „Kultur-egylet”-ul maghiarizator din Cluj respective agenții lui își vor da toată silința a-i ameți pe meșteșugarii sași și a le minți câte toate și a le dice, că pentru furnisările guvernului, ei îi sunt datori acestuia cu mulțumită, ear' cea mai bună ocaziune de a-și dovedi această mulțumită ofer alegerile viitoare pentru dieta din Budapesta.

Astfel de încercări ar pute fi poreclite, cum dice Zay, cu „ignominie nemai pomenită”. Ar fi o ignominie pentru „Kultur-egylet”-ul ardelesc, „dacă el se folosese de calamitatea economică ca exploatare venind după suferințe în interes național și politic”. Aceasta ar însemna „ca muncitorii onesti și credincioși să fie înșelați în convingerea lor politică, în onestitatea lor națională în conștiința lor”.

Domnii însă au făcut socoteala fără cărei mar. Noi avem prea multă încredere în sănătosul spirit al meșteșugarilor noștri, decât să ne putem teme, că astfel de momeli vor avea ore-și-care influență asupra lor. Ei prea bine știu, că participarea lor la furnisări nu atrână nici dela convingerea lor politică, nici dela votul lor, știu că nu pot să afirme dela „Kultur-egylet”, fiind și ei tocmai ca meșteșugarii maghiari, oameni ce-și plătesc punctuos contribuțiunea, și

Foiața „Tribunei”.

Maxime și principii.

Disprețul e cel mai puternic factor de a disolva sentimentele umane!

(A. Dumas fiul.)

Universul are daruri secrete, pentru cine scie să le culeagă.

(Victor Hugo.)

Fericirea nu e a se căuta sub masca aparenței, ci ea e sădită în internul sufletului — în inimă!

Când îi dă Dumnezeu cuiva dureri, îi dă și lacrimi, spre a-și vërta suferința în ele, și cuvinte, ca să-și poată povesti și altora chinul.

Dar' mulți nu au nici această alinare! Și atunci ei seamănă cu ramul rupt, care nemîșcat și amușit se uscă!

Cine voiesce în ori-ce privință a se distinge, rumpă bariera indiferentismului și disoalve obstaculele neactivității!

Cu mare adevăr s'a dis, cumcă părerile noastre sînt ficele faptelor noastre, adică: cumcă

judcata noastră foarte adese-ori e pusă în serviciul inimei!

Talentele când lenea le cuprinde, slăbindu-se din zi în zi, se perd fără a se întinde!

(A. D.)

Unicul teren al progresului este de prezent terenul filosofiei pozitive, care exclude ori-ce cauze transcendente sau teologice.

(Miss Martineau.)

Natura seamănă unei femei frumoase, care la lumina zilei își arată numai frumsețile feții sale, dar' noaptea — iubitelui îi revelă și frumsețile ei secrete!

Speranța e o albină, care din tot obiectul trage miere — și dulceața o depune în inima omului!

În fiesce-care țeară cele mai multe rele nu vin de dinafară, nu le aduce străinul, ci ni le face toate un pământean, o rudă sau un frate!

(A. D.)

În mod curios și admirabil sînt bunurile pămîntesci ascunse, căci sîrmanul e provădit cu puțin, cerșitorul cu nimic; bogatul are mult, destul — nici unul!

Patul nostru, care-l părăsim dimineața, e simbolul mormîntului!

(Young.)

Bucuriile sînt începutul durerilor!

(Ovid.)

Nimicirea fericirii noastre nu e numai nefericire, e mai mult. În contra nefericirii te poți apăra, te poți lupta, — împotriva nimicirii fericirii noastre însă atît de puțin îți poți ajuta, ca și contra valurilor rapide, care îți nimicesc averea. Ce am pierdut printr'un desastru, putem câștiga; o fericire pierdută însă, a dispărut pentru totdeauna!

Totul se distruge și este supus peritajului formale în natură, numai suvenirul numelor meritare, eternă!

(A. F. H. Humboldt.)

Oamenii, cărora patima le-a întunecat judecata, nu știu să urmeze pe căile adevărate.

(Bossuet.)

Are durerea momente, în care ori-și-e intervențiune o măresce și nasce aversiune contra aceluia, care conturbă acea suferință! Singuritatea alină mai mult erupțiunile prime ale mâhnirii!

Auăit-ai cândva, ca furtuna să se fi oprit, întîmpinînd o gingașă roșă?

(Brp.)

Faramecul conversațiunii crește prin dorința de a plăce, care dorință e pentru spirit aceea, ce e podoaba pentru frumseță!

(Voltaire.)

Sînt momente când devine lege: a părăsi legea!

(Laube.)

Nu vă încredeți în regi, și ei sînt oameni, nu e mîntuintă nici în ei!

(C. Stréffort.)

Cine te va compătimi în ceea-ce se întîmplă tuturor?!

(Cicero.)

Omul brav se întristează mult mai tare pentru o nedreptate, ce el a comis-o, decât pentru una, cu care alții l-au supărat!

(B. Auerbach.)

Miseria alinată e înaintea inimei bune cel mai demn și frumos semn de suvenir ce-și poate ea însăși da!

(a.)

„Felice Scudă”.

sciu, că au un drept a pretinde să fie considerați la furnisări.

Toată afacerea caracterizează din nou moralul politic al guvernului nostru, care în loc de a lucra pentru cultivarea moralului, infectează poporul prin demoralizațiune.

Din Năsăud.

(Urmare și fine din nrul 94.)

ad 5. La 10 ani după înființarea „Aurorei”, în 1883, s'a întemeiat tot la inițiativa profesorilor și societatea pe acțiuni „Concordia” cu scopul de a deschide în Năsăud o librărie și o tipografie. Lipsa unei librării era atât de simțită, nu numai pentru profesori, dar mai mult pentru scolari și pentru scoalele din giur. Mult a fost și este simțită și lipsa unei tipografii.

În Năsăud și giur se află mulți bărbați, care ar pute produce bune lucrări literare și științifice, ori pe un teren ori pe altul; sunt multe puteri cu deosebire didactice, care rămân în paguba comună nevaliditate. Unii au manuscrise gata, atât pentru manuale de școală, cât și pentru alte lucrări literare și de știință, însă nu le pot tipări, căci nu capătă editori, ear' ei sunt săraci, după împregiurările de acum cu salare subțiri.

În scopul de a se sprigini întreprinderile folositoare și științifice, de a da ocaziune, ca să se valideze puterile spirituale, să se ușureze ori-ce întreprindere literară sau științifică, s'a întemeiat această societate acționară.

În 1884 și-a deschis primul ram și cel mai simțit, adică librăria. Însă greutăți s'au ivit și la realizarea acestui ram, îndeosebi în lipsa de om, care să conducă lucrul. După multe pertractări și cu unul și cu altul s'a rezolvat a primi conducerea dl Dr. Anton, care a și condus-o pre lungă o remunerare foarte modestă față cu munca și răspunderea ce o are, până la sosirea poruncii dela dl comisar Bánffy, în urma căreia, declarându-se și această funcțiune incompatibilă, a trebuit să depună această sarcină. Pre lungă toate greutățile, lucrurile au început a se desvolta în mod îndestulitor, atât pentru public, cât și pentru acționari, progresaază și promise a progresa.

Dar' cu toate aceste dl „oaspe” afirmă, că e nepotrivit a submina o librărie ca „Concordia”. Foarte bine, dar' cum și cine o subminează? Aceasta o tace dl „oaspe”, dar' dă a înțelege, lasă să se ghicească, lasă ca pe baza celor descoperite până aci lumea să creadă, că subminătorii sunt tot cei de mai nainte, tot cei demoralizați politicesce și socialicesce, adică înșiși întemeietorii și acționarii societății. . .

Dar' eu admit posibilitatea, că și librăria „Concordia” are ca și „Aurora” subminători, numai că aceștia sunt a se căuta aiurea. Subminători sunt aceia, care din interese personale și din răutate merg până a născoci câte și mai câte invinui neadeverate și răutăcioase, aceia care se încearcă pe toate căile a înnegri și a compromite persoanele încredințate cu conducerea și direcția librăriei; subminători sunt aceia, care prin defaimări se încearcă a face daună librăriei; subminători sunt acei denunțanți perfidi, cum fi numesc dl „oaspe”, cărora are a se mulțumi încălcarea librăriei prin autoritățile politice și în urmă subminători sunt aceia, care denunță în publicitate subminarea librăriei, fusă nu dovedesc, că cum și prin cine.

Din toate câte am spus în punctele de până aci se cunoaște destul de evident intențiunea dlui „oaspe”. Din toate se constată un lucru însemnat și anume: dl „oaspe” lovesce mai întâiu pe dl Ciocan, dl „oaspe” lovesce toată dascălimea și pe toți membrii „Reuniunii Mariene”; lovesce pe toți profesorii gimnasiali și ceilalți membri ce constituiesc societățile „Aurora” și „Concordia”, adică lovesce în toată cărturărirea din Năsăud. Dacă se caută mai de aproape lucrul și se caută toate persoanele lovite de dl „oaspe”, se constată, cumcă toată cărturărirea de Doamne ajută din Năsăud este tractată prin dl „oaspe” cu epitul de demoralisat. Va să dăcă, toată cărturărirea din Năsăud este de nimica afară de dl „oaspe” și de nobilii d-sale colegi din clicuță, un lucru însemnat este acesta, care are să și-l însemne bine poporul din acest ținut, ca să știe cui să deie încrederea de acum înainte în afaceri grănițeresci, în afaceri politice, în afaceri de ale „Aurorei” și ale „Concordiei” etc.

ad 6. În urma suplicei Maiestatice subșternută prin d-nii adv. Lica și Manu, s'au publicat în „Gaz. Trans.” adrese de recunoștință și de aceea dl „oaspe” impută oamenilor dela fonduri — cari sunt altcum tot cărturarii sau inteligenții din Năsăud — că nu fac asemenea. Dar' dacă dl „oaspe” pune atâta preț pe manifestarea de această natură, nu avea decât să iee inițiativa. Eu țin, că manifestațiunile în modul acesta sunt de puțină serioșitate și de puțină

importanță. După-ce d-nii adv. au făcut acest pas laudabil nu de capul lor și în numele lor, ci în urma unei însărcinări legale și pe base de plenipotenții legale extradate de comunele grănițeresci, a căror legalitate nu o poate trage nimenia la îndoială, adresele de recunoștință sunt superflue și eu cred, că nici d-nii adv. nu pun mare pond pe ele. Dacă în adevăr d-nii adv. ar avé trebuință, ca cei competenți să le aproabe pașii făcuți cu suplica, nu au decât să convoace pe reprezentanții comunelor la o conferință, un lucru care altcum ar fi datorit să-l facă și așa din când în când, pentru-ca cu această ocaziune să raporteze despre toți pașii făcuți atât cu privire la marele proces Keményi-an, cât și față cu pașii făcuți în ori-ce afaceri grănițeresci, se înțelege, între marginile cât se poate raporta, și eu sunt sigur, că reprezentanții vor aproba nu numai acești pași, dar' ori-ce pași făcuți în interesul populațiunii.

Dar' dl „oaspe” se pare a vré să denunțe la lume și în special la poporul din ținut pe oamenii din loc, ca pe unii cari nu ar consimți cu suplica Maiestatică, pentru-că nu voiesc a face adrese d-lor adv., prin urmare să știe poporul din ținut, că inteligenții din Năsăud nu-i vreau binele, pe care îl voiesc d-nii adv., nu merită nici o încredere de aci încolo, jos cu ei . . . Spre liniștirea celor interesați, trebuie să descopăr numai un lucru, care altcum nu aș fi dorit a se descoperi, o împregiurare, pe care presupun că și dl „oaspe” a cunoscut-o destul de bine, din care se vede, cumcă domnii din Năsăud au dat dovești cu mult mai reale decât doveștile platonice publicate prin „Gaz. Trans.”, și această împregiurare este, că suplica Maiestatică s'a tipărit în broșură nemțească, pentru a pute fi răspândită cât mai mult în lume, pe banii colectați în cea mai mare parte pe la oamenii din Năsăud; nu este asta mai mult decât adrese?

Trebuie să Vă cer D-Voastre, precum și cetitorilor „Tribunei” excusările mele, pentru-că am fost cam lung în aceste reflexiuni, dar' am trebuit să fiu. Sciu că publicul nu are nici o plăcere a ceti polemii și nu are nici un interes să cunoască lucruri ce nu au nici o însemnătate, pentru care se merite a fi tractate în publicitate, dar' eu mai puțin am plăcerea de a perde timpul ce l-aș pute folosi pentru alte lucruri mai folositoare, cu reflexiuni de această natură, dar' vădând, că dl „oaspe” are mângâierea de a serie lucruri neadeverate și a informa lumea fals, mi-am ținut de o datorință sfântă, ca să aduc lumină în lucru, să verific adevărurile și faptele așa precum au fost și precum sunt, sperând, că prin aceasta fac un bun serviciu „Tribunei” și publicului.

În urmă o rugare către On. Redacțiune: Ar fi foarte bine și tare de dorit, dacă Onoratei Redacțiuni i-ar succede de a capacita atât pe dl „oaspe”, cât și pe ori-eare alt corespondent de pe aici, ca despre toate lucrurile, despre câte se scriu, să fie deplin informați, să fie basate pe date autentice și exacte. *Aristide.*

Corespondențe particulare ale „Tribunei”.

Băsesci, la 12/24 Aprilie 1887.*)

(Iubileul de 50 ani al unui protopop gr.-cat.)

Reverendissimul Domn Gregoriu Popu, protopop gr.-cat. a tractului Băsesciilor și archidiacon, și-a sârbat aji iubileul de 50 ani ai preoției sale.

Dimineața între 8—9 oare trăsurile emulau în repeziunea de apropiere către curtea iubilantului aducând cu sine pe toți protopopii din apropiere, pe o mulțime de preoți din tractul iubilantului și alte părți, în frunte cu Reverendissimul Domn Alimpiu Barboloviciu, vicar foraneu al Silvaniei, eară din partea oficială și mirenească cu domnul Augustin Baranyi, comitele-suprem al comitatului Selagiu, domnul Ladislau Z. Kiss, pretorul primar cercual, domnul Georgiu Popu, proprietar mare în Băsesci, Andreiu Cosma, directorul „Silvaniei” și mai alții o mulțime imponentă, aducând cu sine felicitările lor sincere, demne de bravul iubilant, care, ca protopop a știut conduce cu multă prudență corul preoțesc încredut griiei sale, ca preot a ocărmit și ocrotit cu multă înțelepciune și zel turma sa în toate cele sufletesci și naționale; ca părinte a știut a sădi simțul demnității naționale și în pruncii pruncilor sei, și ca bărbat al națiunii române și cetățean al patriei a știut să însușe respect tuturor — și străinului — secerând recunoaștere și iubire universală.

Celebrarea iubileului și-a luat începutul cu cultul divin.

*) Întârziată din cauza lipsei de spațiu.

„Red. „Tribunei”.

La 9 oare, clopotele ne chemară la slujba dumnezească, unde pre lungă asistența domnului vicar, și a domnului Teodor Indrea, protopop, a funcționat însuși iubilantul.

La finea serviciului divin dl Indrea rosti o cuvântare pătunțoasă, prin care a făcut biografia iubilantului expunând toate meritele lui.

După aceasta dl comite-suprem cu o vorbire călduroasă întimpină pe iubilar expunându-i, că: Maiestatea Sa apostolică considerând meritele iubilantului s'a îndurat prea grațios a-l decora cu crucea de aur pentru merite; și prin aceasta se roagă a i-se permite înfigerea acestei cruci pe pieptul iubilarului.

Iubilarul notificând, că faptele sale prea grațios remunerate le privesce numai drept nise datorințe împlinite din partea sa ca preot și cetățean al statului, primesce cu mulțumită prea grațioasă distincțiune și se roagă a i-se raporta și interpreta omagiile sale de alipire, reverență și supunerea fiască Maiestății Sale și Înaltului Tron.

După acestea luă cuvântul Rev. Domn vicar și prin o vorbire plină de sentiment arătă bucuria imensă a clerului și poporului român manifestată în mărgelele de lacrimi de bucurie față cu această preagrațioasă distincțiune și se rugă a i-se interpreta prin forul competent Maiestății Sale omagiile de grațitudine, alipire și supunerea fiască a acestui cler și popor către Maiestatea Sa, Casa Sa domnitore, Tron și patrie.

În fine domnișoara Maria Vasvari, fida domnului preot din Birsul-de-sus I. Vasvari, prin o poezie ocașională, prelucrată cu mult talent — de d-sa însăși — felicită pe iubilar.

Ast-mod terminându-se ceremoniile ofici-oase, iubilarul între inanuri de „Mulți ani” cântate de cor și întreg poporul s'a depărtat către casă în fruntea cununii de oaspeți amintiți și a unui conduct de mireni în număr de 6—8 sute.

La curtea iubilarului s'au făcut vizitele de gratulațiune, după care a urmat prânzul până la 4 oare după ameați.

Sub decursul prânzului domnul comite-suprem a deschis cursul toastelor, ridicându-și paharul în sănătatea Maiestății Sale, între cele mai vii și înfocate urări de „Să trăiască”. — Apoi a urmat șirul lung al toastelor pentru iubilar, pentru comitele-suprem, pentru domnul vicar, pentru unul și pentru altul. Sub decursul prânzului a sosit o telegramă de felicitare din partea clerului din tractul Crasnei.

După terminarea prânzului preste o jumătate de oară însoțit de ceilalți oficiali, domnul comite-suprem s'a depărtat dintre noi. Apoi in-cetul cu încetul desfașurându-se cununa de oaspeți, s'au depărtat către casă ducând cu sine fiecare dulcele suvenir de iubileu și dorul de a iubila mulți bărbați români asemenea bine meritați.

Dem. Suciu.

Notariatul Crisciorului (lângă Brad), 22 Aprilie 1887.

Începând din anul 1881 și până în 1885 notariatul nostru a gemut sub un adevărat ter-rorism.

Cei mai de frunte oameni din comună au fost denunciați ca agitatori, trași în cercetări, aruncați în temniță, și pe urmă declarați de neculpabili. Cei ce nu au fost trași în cercetări, au fost spoliați, sub diferite pretexte, astfel încât în un timp bucurorii am fi schimbat soarta noastră cu a Bulgarilor, cari odată erau despoiați de pașe turcesci.

Și la toate aceste, cine era cauza?

Notarul din comuna Criscior Baternay Atila. Acest pașă — de atunci și-a făcut toate poftele — după-cum doria, în comunele curat române: Zdrapți, Șesuri, Curechiu, Rovina și Criscior. Preotul român Comșa din Zdrapți, a fost legat în feară, și o noapte întreagă a trebuit să zacă pe fața casei unui țeran din Zdrapți până a fost exortat cu gendarmii la Baia-de-Criș. Un popor a trebuit să verse lacrimi, vădându-și preotul maltrat pe nedreptul. Tot cam așa a pățit și demnul paroch Todoran din Curechiu. Vre-o două săptămâni, acești preoți în timpul verei au trebuit să zacă, ca cei mai ordinari criminali în prinsoare. Denunțările nu s'au restrîns numai la notariatul Criscior, ci asupra întregului Zarand, cu deosebire asupra inteligenței române din Brad. Nici institutul gimnasial nu a rămas nescutit.

Nu sciam în ce di cade procurorul și judele investigator pe capul nostru. Noi eram dați pradă unui om fără conștiință, fără simț de umanitate, și cu toate aceste susținut de unii matadori din fruntea comitatului.

Ori-ce arătări erau în deșert. Ori-ce publicațiuni prin diare întăreau numai pozițiunea notarului Baternay. De câte-ori nu am auzit oameni dicând, că blăstemul lui Dnmneșu a cădut asupra notariatului nostru.

Să notăm fusă bine; B. . . . era un mare corteș, crud asupra Românilor, până la fanaticism, și cu aceste titluri se susținea în post; chiar și oficialii maghiari superiori au fost atacați de acest om.

Las' că acela a compromis întreaga administrațiune prin purtarea sa, și ne cuprinde mirarea când și astăzi mai e favorizat. Dar' toate au un finit. Când cuțitul a ajuns la os, s'a făcut încă un pas, care nesuccedând ar fi avut cele mai dureroase urmări.

Parochul Comșa și consorții au făcut arătare la ministrul de interne în anul 1885, și în urma acestei arătări s'a început — *tandem aliquando* — investigare prin pretorul din Brad, asupra numitului notar. Pe baza cercetării, și după-cum se vede din deciziunea vice-comitelui Barcsay dđto 20 Aprilie 1887, ce o am înainte, s'a dovedit culpabil notarul Atila în următoarele 15, adică cincisprezece casuri. Câte însă au rămas nevădite, e altă întrebare.

Eată ce s'a constatat:

1. După fasiunea lui Zachuț D. și Gavrilă Adam s'a constatat, că în stare de beție înaintea cărcămei a bătut pe Hurdea Avram.

2. S'a constatat prin fasionarea daunatului Betrina F. și I. Câmpcan martor, că pentru facerea unui contract a luat într'o di 7 fl. v. a. și nu l'a făcut, ear' suma primită nu a înapoiat-o.

3. După fasionarea mai multor martori, și fasiunea proprie s'a constatat, că a primit dela Popa A. pentru facerea unui inventar 20 fl. v. a. și bucate în preț de 24 fl., adică 44 fl. cu totul; însă nu a satisfăcut datorinței sale, deși a fost recercat de repetite-ori.

4. S'a constatat, că a promis exopera-re maiorenității lui Oncea I., dar' nu a făcut nimic, și suma primită nu a reîntors-o.

5. A primit dela Stanijan A. pentru facerea unui inventar 8 floreni, — dar' nu a făcut nimic.

6. S'a constatat, că în locuința lui T. Todoran, în stare de beție a vătămă și a batjocurit cu cuvinte necuviințioase pe Haneș I. și Vlad Nicolae.

7. Prin 4 martori s'a constatat, că a trântit la pământ pe Dorobanț Nic., l'a lovit cu bățul, și a ținut pușca asupra lui.

8. S'a constatat prin doi martori, că George Glava a fost bătut, când a urgeat facerea unui inventar, pentru care dase 5 fl. v. a. și deși mai târziu a mai dat 8 fl. v. a., inventarul până aji nu s'a făcut.

9. Prin doi martori s'a constatat, că a stors 15 fl. v. a. dela Codrean Toader; căci la din contră îl va trimite cu gendarmii la judecătorie pentru o vacă luată fără sedulă.

10. S'a constatat, că a bătut cu ocaziunea incassării de dare pe Stanciu Lazar.

11. Prin doi martori s'a constatat, că a luat 15 fl. dela Stoica T. pentru deținerea unui contract încheiat cu Codrean Toader.

12. Prin documente și propria fasionare s'a documentat, că a reținut 83 fl. 40 cr. bani executati dela Ruda I. ca spese de spital din 22 Decembrie 1884 până în 15 Martie 1885 și numai atunci i-a trimis la destinațiunea lor, când deja în contra dînsului se începuse cercetare disciplinară, și a avut cunoștință despre ea.

13. Prin 3 martori s'a constatat, că prin Rus Petru s'au plătit 4 fl. și 6 litre de vin ca competență pentru o judecată adusă, și totuși nu s'a extradat sentența; pentru-că a trecut preste sfera de activitate a artistiei comunale.

14. Pe baza documentelor autentice s'a constatat, că a luat dela comuna Bucuresci mai mult cu 83 fl. 24 cr., dela Șesuri cu 335 fl. 90 cr. dela Rovina cu 366 fl. 93 cr., dela Curechiu cu 368 fl. 53 cr., dela Zdrapți cu 68 fl. 70 cr., mai mult de cât era competența legală — din plata sa.

Toate aceste sub titlul de plată la scriitor, cărușitură etc. etc. — Preste tot a scos dela comune frumoasa sumă de 1223 fl. 30 cr.

15. Deși era datorința notarului, ca pentru incassarea contribuției să ese în fiecare comună, și să însemne sumele solvite — după fasionarea martorilor și fasiunea proprie s'a constatat, cumcă debitorii au fost constrînși a se presenta în localitatea notarului — deoarece-ce acusatul nu a eșit din comune.

În urma acelor abuzuri și neglijențe în sensul §. 90 art. de lege XXII p. a și e din 1886 acusatul se declară culpabil și se aduce de către vice-span hotărîrea (sentența). Cetitorul să fie cu atențiune după cele 15 puncte de mai sus.

Eată esența sentenței:

Acusatul se pedepsește cu 100 fl. v. a., se îndatorează a purta spesele cauzate cu investigarea făcută de pretorul din Brad în suma de 120 fl. 84 cr. în restimp de 15 zile; pedeapsa de 100 fl. v. a. are să între în fondul de pensiune al notarilor, mai departe se îndatorează a

Înapoia supra-sumele luate dela comune sub titlul de salar, cărăușitura etc. — după facerea so-coatelor. — (Adecă ad calendae graecas.) Acusatorii cu spesele se îndrumă la judecătoria competentă. Această pedeapsă se dictează în așa măsură — din motivul, că suspendarea îndelungată se poate încă privi ca pedeapsă mare; și de altă parte se dice, că „subversează o cestiune de întrebare mai ponderoasă“. Care e această cestiune, noi muritorii români nu o scim; dăm cu socoteală însă, că vice-span scie, că B... e Maghiar bun de a stoarce pe Români, și la cas de repunere, ar pute dubi (despoia), mai bine pelea de pe Români. Am dori să scim ponderoasa cestiune! Că se repune în oficiu sau nu, tace sentința vice-spanului. Recomandăm sentinței juriscunșulilor maghiari și români să se pronunță, dacă după astfel de sentință mai este vre-o dreptate față cu noi Români.

Însemn aci, că suspendatul notar este în miseria cea mai mare și n'are cu ce trăi. De unde se plătească, dacă nu va începe de nou a spolia?

Cine propagă ura de rasă? Unde mai e justiția? *Luon.*

Cronică.

Principele de coroană Rudolf și principesa de coroană Stefania vor petrece 9 zile în Galiția și anume în 28 și 29 Iunie în Cracovia, 2 zile în Lemberg, o zi în Colomea și Sloboda-Rungurska, în Cernăuți și Rădăuți câte 48 ore, apoi se vor reîntoarce preste Bistrița în Ardeal.

Archiducesa Maria, soția archiducelui Rainer, s'a bolnăvit de aprindere de plămâni.

Numiri. Maiestatea Sa a numit de juși la curtea de apel din Mureș-Oșorhei: pe Francisc Csányi, până acum jude la tribunalul reg. din Sibiu, și pe Gavriel Dósa, până acum jude la tribunalul reg. din Cive-Sereda. — Ministrul reg. ung. de justiție a numit de vice-notar: la judecătoria cercuală din Brașov: pe Mihail Russu, până acum practicant de drepturi la aceeași judecătorie.

Transferări. Elemir Kováts, scriitor la judecătoria cercuală din Blaj și Alexandru Mátyás, scriitor la judecătoria cercuală din Orăștie, — au fost transferați împrumutat.

Raportori economici. Ministrul reg. ung. de agricultură, industrie și comerț a numit de raportori economici: pentru cercul Orșovei: pe Iosif Sándor, locuitor în Bărzăscă; pentru cercul Timișului: pe Iuliu Kertész, locuitor în Găvoșdia; pentru al Jamului: pe Geza Knoch, locuitor în Mercina; pentru cercul Teregovei: pe Hugo Kuenwaldt, locuitor tot acolo; ear' pentru cercul Fagetului: pe George Budinszky, locuitor și preot tot acolo.

Cărți oprite. Ministerul reg. ung. de culte și instrucție publică a oprit folosirea următoarelor cărți școlare: „Noțiuni de istoria Românilor“ de Florentin și „Mapa Europei“ de C. N. Rémniceanu.

Convențiunea comercială cu România. „Bud. Korr.“ primesce din București șirea, că prim-ministrul Brătianu a împărțit ambasadorului austro-ungar din București șirea, că guvernul român va trimite dăile aceste pe delegații se la Viena, pentru a reîncheia negocierile comerciale. Tot „Bud. Korr.“ dice, că dacă negocierile vor fi urmate chiar de un bun rezultat, activarea unei convențiuni comerciale austro-ungaro-române nu se va mai pute face în anul acesta. Guvernul numai la toamnă va pute așterne dietei înființând convențiune.

Egala îndreptățire a limbilor. „West-ungar. Grenzboten“ ce apare în Pojon arată în numărul seu 4936, că de un lung șir de ani curtea cu jurați din Pojon se compune în partea cea mai mare din funcționari și „studiați“, pentru că pertractările se se poată face în limba maghiară. Deoarece maghiarimea în mare parte nu scie ungurește, ea simplamente rămâne afară din liste!

Hymen. Dr. Aurel Halic, noul medic ales în Pauliș (com. Arad), fiul preotului din Bărsa (com. Arad) Zacharia Halic, și-a sârbat fidațarea în Budapesta la 8 Maiu st. n. cu d-na văduva Roșescu născ. Natalia Bogdan.

Nedreptățiri în Criș. Cetim în „Siebenbürgisch-Deutsches Tageblatt“ din 11 Maiu n.: Notarul din Criș, Stock ordonă ca să i-se lucreze grădina prin locuitori sași, comandați la lucru de primarul comunei Vasile Luca. Față cu nelegiurile, ce până acum au îndurat locuitorii sași din Criș, folosindu-se de toate mijloacele legale pentru a scăpa de ele, încă tot nu li-a putut succede, ca să exopereze recunoascerea dreptului.

Grindină. Ni se scriu din Marcoveț (cotul Timișului) deoș Maiu n. următoarele: Ieri

între 3—4 ore p. m. ridicându-se un nor dinspre apus, care încărcat fiind de grindină, s'a sloboșit pe teritorul comunei Marcoveț, unde jumătate de oară neîntrerupt cu o furie teribilă a bătut și nimic tot ce i-a fost în cale, mai virtos în sămănături, pomi și vii a făcut pagube foarte însemnate. Vile isvorul de subsistență, din care bieții locuitori își plăteau darea și spesele com. cele preste măsură mari, — în jumătate de oară le-a nimicit de tot, rămânând buciunii viilor ca iarna, fără pic de lăstari pe ei.

Falsificatori de bancnote. În Beche-recul-mare s'a dat de urma unei bande de falsificatori de bancnote. Între părtași se află și președintele reuniunii industriale, Vasili Popovics. Arestarea acestuia a făcut mare senzațiune.

Un Starcevician. Deputatul Tuskan părăsește în 10 Maiu închisoarea după ce a șcut 8 luni. Din incidentul acesta unele dame din Agram plănesc a pregăti lui Tuskan o ovațiune. Tuskan are de gând — după ce sentința a adus cu sine pierderea gradului de Doctor și a advocaturei — să deschidă în Sissek o cafe-nea. O telegramă de astăzi ne spune, că Starcevicianii și studenții au și făcut ovațiuni lui Tuskan.

Un redactor condamnat. Curtea de cassatiune din Agram aprobă verdictul în procesul în contra organului partidului Starcevician „Hrvatska“, în urma căruia unul dintre redactorii aceluia, tipograful Iosif Zavrlic fu condamnat la 8 luni închisoare grea, ear' editorul (partidul însuși) la pierdere de cauțiune de 1200 fl.

„Dacă ar veni odată Rușii!“ Din Agram i-se depeșează lui „Pester Lloyd“: Judecătoria de aici a condamnat astăzi (9. Maiu n.) după ameați pe Vinko Koscevic — pentru crima de conturbarea liniștei publice — la 7 luni închisoare. Koscevic s'a exprimat înaintea martorilor: „Ah, dacă ar veni odată Rușii“ să iee guvernul, să facă ordine și să scoată Ovreei dracului preste graniță“. Reprezentantul acusei, substitutul Kis areță la periculoasa tendință în vorbirile rusofile ale deputatului Barcsics, care le țineuse în dieta croată sub secul imunității. Pe câtă vreme urătorul intelectual rămâne nepedepsit, cei ce-l urmează ajung pedepsiți.

Arderea de păduri în Galiția și Bucovina. Din Lemberg i-se scrie lui „Pester Lloyd“, că foile polone de acolo aduc sciri despre mari ardere de păduri în Galiția și Bucovina. Focul a izbucnit în 8 Maiu n. și a luat de atunci dimensiuni colosale. Lângă calea ferată locală dela Câmpulung ard toate pădurile. Șapte miluri în giur se vede focul și se simte fumul. Pădurile căpitanului țerii din Bucovina, a baronului Vasileo sunt mai virtos bătute de incendiu și ard neconținut și acum. Un alt telegram spune, că pe teritorul bunului Silec-Belzki (cercul Sukaul) și în gara Lacka-Vola de lângă calea ferată Carol Ludowig focul arde neconținut. Țeranii se nisuesc mereu a stinge focul.

Mușcați de un câine turbat. Din Focșani (România) se scrie, că în comuna Seaca, județul Putna, un câine turbat a mușcat 5 țerani. Consiliul superior sanitar, convocat de urgență, s'a întrunit Sâmbătă la 4 ore, și a desbătut în privința măsurilor de luat pentru scăparea nenorociților. S'a decis, ca cei mușcați să fie duși la București, pentru a fi trimiși la Paris în căutarea d-lui Pasteur.

Regina Sârbiei și moștenitorul de tron Alexandru călătoresc în 12 Maiu n. incognito cu contesa și contele Takano la Ialta în Crimeea. Vor petrece acolo vre-o 6—8 săptămâni, apoi se vor reîntoarce la Belgrad.

Reichstag-ul german a desbătut și primit în 9 Maiu convențiunea comercială între Germania și România.

Procesul atentatorilor Țarului. „Pol. Korr.“ scrie: Familia Țarului va întreprinde călătoria la Nowo-Cerkask în 15 Maiu n. și de acum se fac cele mai mari măsuri de precauțiune și siguranță. — Pertractarea finală din incidentul ultimei încercări de atentat, despre care s'a făcut o stenogramă anume pentru Țarul, a dovedit, că toți atentatorii au aparținut unor reuniuni revoluționare și anume: ori reuniunii „Narodnaja Walja“ ori ramurei polone a acestei reuniuni „Proletariat“-ului. Amândouă ramurile s'au aliat pentru sprijinire reciprocă și au organizat de curând o nouă reuniune numită: „Rusia jună“, care a luat asupra-și propaganda între ofițeri și soldați și încă cu succes. Se crede, că din cele 15 condamnări la moarte, numai 2 ori 3 se vor executa.

Mobilizare de probă în Franția. Grévy a isălit un decret, prin care guvernul este împuternicit a pregăti un proiect de lege despre mobilizarea de probă, ce are să se facă în luna lui Octomvrie. Corpul de armată, ce este a se mobiliza, va fi încunoscînt despre aceasta numai în ultimul moment, și va fi ales unul din Franția-de-Sud ori de Vest.

Din Vatican. Despre schimbările în personalul diplomatic al Vaticanului se depeșează: M-rele Roteli este numit ministru apostolic la Paris. Vor fi de asemenea numiți în curând nuncii apo-

stolici: M-rele di Pietro, la Madrid. M-rele Galimberti, la Viena. M-rele Galimberti se găsește actualmente în acest oraș, dar' il va părăsi în opt sau deșe zile pentru a se duce la Roma, unde va fi numit Archiepiscop și de unde în urmă va pleca pentru a-și lua postul. M-rele Ruffo-Scilla va fi numit ministru apostolic la München și va reprezenta pe Suveranul Pontifice în toată Germania. M-rele Agliardi va fi numit secretar al afacerilor eclesiastice extraordinare la secretariatul statului, înlocuind pe M-rele Galimberti. Un consistor va avè loc cătră 15 ale lunei lui Maiu. Papa va crea doi cardinali. M-rele Pallota și Părintele Bausa, dominican. Eminența Sa Cardinalul Rampolla va fi numit secretar de stat al Sfinției Sale.

Cutremur de pământ în America. Din New-York se depeșează cu datul de 8 Maiu n.: În Arizona (Newmexico) se simțese mereu cutremure de pământ. Regiunea cutremurilor de pământ Guayamas în golful californian s'a început cu o erupțiune vulcanică. Orașul Montezuma e pe deplin devastat, 150 de locuitori își aflară perirea. În Oputa fură 20 locuitori ucși prin un edificiu ce se dărîmă. Orașele Grénadas și Gusabar sînt aproape cu totul devastate și multe persoane fură rănite.

Bibliografie. Raport general despre activitatea „Reuniunii române de cântări“ din Sibiu și a comitetului ei în decursul anului 1886, cetit în adunarea generală, ținută la 14 Februarie 1887. Sibiu, 1887.

Cestiuni școlare. *)

Despărșimentul al II-lea al „Reuniunii învățătorilor români gr.-or. din districtul Zarand“ și-a ținut prima adunare generală din anul acesta în Hondol la 9, 10 și 11. a. c. v.

Ședințele conferențiale s'au ținut în școala gr.-or. din Hondol sub conducerea președintelui George Forraș, care prin un discurs acomodat la 3 ore după ameați declară ședința de deschisă.

La propunerea președintelui, secretarul ceti „catalogul“ pentru constatarea numărului membrilor prezenți, aflându-se un număr rotund de 6 membri prezenți, 14 absenți. În privința pedepșirii membrilor absenți adunarea și de astădată a susținut conclud de mai nainte, ca cei absenți să se pedepsească cu 3 fl.

Obiectele pertractate în decursul ședințelor fură următoarele:

a) Simion Cibian ținut prelegere practică: „Desfacerea propozițiilor în cuvinte, silabe și sonuri“ cu elevii începători.

Urmând apoi critica din partea membrilor A. Iovan, A. Vlad, G. Forraș, prelegerea cu observările făcute se declară de reușită.

b) Alexandru Vlad, conform programei, ținut prelegere din „Industria de casă“: Împletirea „corfelor“ din niulele de salcie, având și materialul la dispoziție, după explicările date începî împletirea unei corfe rotunde, care în ședința primă nu s'a putut termina. Învățătorii cu plăcere și viu interes au luat parte activă la acest obiect, așa că și afară de programă, la finea fiecărei ședințe, își continuau lucrul lor mai departe în această măiestrie. Resultatul a fost la încheierea ședințelor, că învățătorii fără deosebire toți aveau idei clare despre împletirea corfelor de felul acesta.

c) În ședința a doua, George Forraș pertractă „Chronica școlară“, arătînd în mod intuitiv, prin „Chronica școlară“ purtată în școala sa, și arătă învățătorilor cum are să se poarte aceea în școală; după ce pertractarea acesteia se puse la discuțiune, la care luară parte mai mulți învățători, modul de pertractare al d-lui Forraș se declară de cel mai bun.

d) După aceasta urmă prelegere practică din geografie, despre „Apele curgătoare și stătătoare“, începînd din comună până la cea mai mare apă curgătoare și stătătoare din patrie, de Alexandru Iovan cu elevii an. IV. Prelegerea a succes pe deplin.

e) Cu prelegerea practică din „Religiune“ despre profetul „Eliseu“ a fost însărcinat membrul Iosif Popescu; nefind acesta present, prelegerea s'a ținut de președintele S. Forraș.

f) Cu prelegerea practică din „Istoria naturală“ despre animalul „porcul“ a fost însărcinat membrul Solomon Săbău; în absența acestuia prelegerea s'a ținut de secretarul reuniunii A. Vlad.

g) La propunerea președintelui învățătorii merg cu toți în grădina școlară, unde în mod intuitiv se practicează oltirea pomilor în despicătura sub coajă, copularea și ocularea.

h) Cu prelegerea practică din limba maghiară „Descrierea mesei“ cu elevii an. III a fost însărcinat Aron Muntean, dar' nefind present, prelegerea s'a ținut de secretarul sub-reuniunii A. Vlad.

i) Fîind la ordinea zilei „proporțiunea epistolelor oficioase față cu posta reg.“, președintele în mod intuitiv arătă cum are a se face cuverta din 1/2 coală de hârtie, cum se adresează, cum are a se purta protocolul de exhibite, și în fine protocolul de postă.

Toate temele au fost supuse la discuțiunea adunării, unde învățătorii și-au dat părerile lor.

l) Conform programei la ordinea zilei era incassarea taxelor dela membri.

Deoarece cassarul A. Muntean n'a făcut nimic în asta privință, se însărcinează președintele ca să provoace pe A. Muntean a se legitima, dacă se ține de oficiul acesta ori nu, și pentru

*) Întărdiată din cauza lipsei de spațiu.
„Red. Tribunei“.

ce n'a satisfăcut acestei datorințe de a incassa taxele dela membri, și dacă nu se legitimează în timpul cel mai scurt, președintele să numească un cassar provisor, care să îngrijească de incassarea taxelor dela membri.

Membrul A. Vlad expuse, că în anul trecut a fost însărcinat din partea sub-reuniunii a participa la cursul „Industriei de casă“ deschis în Sănte-jude, pentru care sub-reuniunea a fost decis, ca fiecare membru să contribuie cu câte 1 fl. v. a. pentru acoperirea speșelor sale. Deoarece dînsul a participat la acel curs în vara anului trecut, a fost primit numai 2 fl. din partea sub-reuniunii, ear' speșele le-a purtat din averea sa proprie, cere ca taxele de membru din anii trecuți să se compute ca solvite.

Adunarea la propunerea președintelui decide, ca afacerea aceasta să rămână amărură concludului adus în ședința din 19 Aprilie anul trecut și președintelui să stăruiească, ca toți învățătorii să solvească câte 1 fl. și după ce vor fi solvit toți, să se însărcineze membrul A. Vlad de nou a lua parte la cursul de industrie amintit mai sus.

S'a cetit apoi în ședința ultimă: a) Raportul președintelui, din care se vede, că sub-reuniunea noastră progresează; b) Raportul cassarului (cassarul vechiu A. Iovan), din care se vede, că sub-reuniunea are bani gata 8 fl. v. a.; c) Raportul bibliotecarului, din care se vede, că sub-reuniunea dispune de 69 opuri în 93 volume.

Rapoartele se iau spre sciință și se acclud la protocol.

În fine președiu, mulțumind membrilor pentru interesul arătat față cu agendele sub-reuniunii, prin o vorbire bine potrivită declară sesiunea de încheiată.

Membrul A. Vlad răspunde președintelui, mulțumindu-i în numele sub-reuniunii pentru activitatea sa în interesul sub-reuniunii.

Un participant.

Varietăți.

(Antropofagi.) Din Tiflis se anunță cătră „Levant-Times“ un fapt oribil. În orașul persian Flamadon două femei, ajutate de alte 7 persoane, au furat trei copii și i-au mîncat. Ele au fost arestate și în rochiile lor s'au găsit ascunse oasele copiilor ucși. Marele vizir a condamnat pe cele două femei la spânzurătoare și pe complice la moarte de foame. După o săptămână acestea din urmă au fost găsite moarte în temniță; cinci din ele mîncaseră pe celelalte două.

(Luptă de câni.) Deși luptele de câni sînt interdișe în Anglia, cu toate acestea ele se fac pe sub ascuns și foile câte-odată publică amănunte îngrozitoare. Astfel o gazetă din Cardiff povesteste următoarea luptă de câni, la care au asistat nu de mulți ca la patrușeci de persoane:

„Lupta s'a întemplat aproape de oraș. Prinsoarea era 20 de lire sterlinge de fiecare parte. Cei doi luptători aparțineau rasei de zăvođi (dogues terriers) sau boșci, unul din Merthyr și altul din Cardiff. Acela cântăria 30 livre și al doilea 26.

„Lupta a început după apusul soarelui și a ținut preste o jumătate de cias. După douăzeci de minute cănele din Merthyr începî să slăbească; el nu se mai putea apăra și adversarul său îi tot înfigea colții în carne. În fine animalul cădu la pămînt ca mort. Proprietarul se încercă cu bătaia să-l pună în picioare, dar' cănele rămase nesimțitor.

„Vedînd aceasta proprietarul cănelui, se infuriă, îi tăia gîtul și-l aruncă într'un șanț. Proprietarul cănelui din Cardiff își luă banii și plecă triumfal cu zăvodul său, care și el primise răni numeroase.“

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 11 Maiu n. Bazarul ardelenesc s'a deschis după ameați prin discursuri festive și în prezența unui public distins de cătră contele Dessewffy și contesa Tibor-Károlyi. El face cea mai bună impresiune. Cumpărători sînt o mulțime.

Neguțătorul de cereale Rudolf Reiner, cređut de toți bogat, s'a sinucis astă noapte lăsînd o familie numeroasă.

Atena, 11 Maiu n. Din incidentul acțiunii, care guvernul grecesc a întreprins-o în scopul mulcomirii spiritelor din Creta, Sultanul lăsă ca să i-se exprime guvernului grecesc mulțumita sa.

Agram, 11 Maiu n. Dieta s'a convocat în sesiunea ultimă pe 23 Maiu n.

Berlin, 11 Maiu n. Împăratul cu greu va cerceta ăst-an Gastein-ul, deoarece sănătatea lui nu mai suferă aerul munților înalți.

Sofia, 11 Maiu n. După reîntoarcerea lui Stoiloff, regenții vor convoca marea Sobranie, pentru-ța să le înnoească mandatul.

Redactor responsabil: **Aurel Popa.**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

— 25 Iulie a. c. imobilele lui Nicolae Hulea, de câtră trib. reg. din Alba-Iulia, în comuna Hening.

— 6 August a. c. imobilele lui Antonie Weissenburger, de câtră trib. reg. din Chichinda-mare, în comuna Mocrin.

Concursuri:

— Un post de scriitor la procuratura reg. din Sighetul-Marmației. — A se adresa până în 19 Iunie a. c. la procurorul superior din Budapesta.

— Un post de respicient de finance în cercul direcțiunii financiare din Sibiu. — A se adresa până în 31 Maiu a. c. la direcțiunea financiară de aci.

Economic.

Sciri economice din România. „Democratul” din Ploesci comunică următoarele:

„Lucrarea câmpului este în cea mai mare activitate. Sămănturile de orș și de ovės sînt terminate și au răsărit bine. Arătura și punerea porumburilor continuă. Meiurile asemenea. Ear' vîile, ce nu sînt încă distruse cu totul de filoxeră, se sapă, dar lăstarul luând repede din căldurile acestor țile, multe vor rămâne nesăpate pentru acum.

„Înfloritul pomilor a avut timp princiios, s'a dezvoltat repede și e aproape de terminare. Rodirea promite mult pentru anul acesta, dacă alte evenimente nu vor veni preste pomi și vîi ca anul trecut.”

Piața din Sibiu, 10 Maiu Grâu hectolitru 47—80 chilo fl. 5.80 până fl. 6.60, grâu mestecat 68 până 72 chilo fl. 4.60, până fl. 5.40 sēcara 68 până 72 chilo fl. 3.80 până fl. 4.20, orș 58 până 64 chilo fl. 4.20 până fl. 4.80, ovės 40 până 45 chilo fl. 2.20 până fl. 2.60, cucuruzul 70 până 74 chilo fl. 4.10 până fl. 4.50, mēlaiul 78 până 82 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, crumpene 68 până 70 chilo fl. 2.20 până fl. 2.40, sēmēnță de cânepă 49 până 51 chilo fl. 4.— până fl. 4.50, mazerea 76 până 80 chilo fl. 5.— până fl. 6.—, linteia 78 până 82 chilo fl. 10.— până fl. 11.— fasolea 76 până 80 chilo fl. 4.— până fl. 5.—, pāsāt de grâu 100 chilo fl. 17.— până fl. 18.—, fāinā Nr. 3 100 chilo fl. 14.—, Nr. 4 fl. 13.—, Nr. 5 fl. 11.—, slānina 100 chilo fl. 54.— până fl. 58.—, unsoarea de porc fl. 56.— până fl. 58.—, sēu brut fl. 20.— până fl. 22.—, lumini de sēu

fl. 36.— până fl. 38.—, lumini turnate de sēu fl. 46.— până fl. 48.—, sūpunul fl. 22.— până fl. 24.—, fēn 100 chilo fl. 1.40 până fl. 1.60, cânepa fl. 32.— până fl. 34.—, lemne de ars uscate m. cub. fl. 2.— până fl. 3.—, spiriul p. 100 L. % 29 până 31 cr., carnea de vită chilo 36 cr. carnea de vițel 30 până 40 cr., carnea de porc 42 până 46 cr., carnea de berbec — până — cr., ouē 10 cu 15 până 15 cr.

Piața din Făgăraș, 6 Maiu Grâu frumos hectolitru fl. 5.— până fl. 6.—; grâu mestecat fl. 4.— până fl. 4.50; sēcara fl. 3.40 până fl. 3.80; cucuruzul fl. 4.— până fl. 4.50; ovėsul fl. 2.30 până fl. 2.50; sēmēnță de cânepă fl. 6.— până fl. 7.—; sēmēnță de in fl. 9.— până fl. 10.—; fasolea fl. 4.— până fl. 5.—; mazerea fl. 7.— până fl. 8.—; linteia fl. 8.— până fl. 9.—; crumpenele fl. 1.40 până fl. 2.—; mēlaiul fl. 7.— până fl. 8.—; sēu brut 100 chilo fl. 20.— până fl. 24.—; unsoarea de porc 65—68, slānina 50—58; cânepa fl. 30.— până 35.— Un chilo carne de porc 40 cr.; carne de vită 30 cr.; carne de vițel 26 cr.; carne de mel 16 cr.; ouē 6—7 cu 10 cr., chim fl. —.— până fl. —.—; lumini turnate de sēu 40 cr. până 46 cr.

Piața din Brașov, 7 Maiu. Grâu hectolitru fl. 5.40, grâu mestecat fl. 3.30, sēcara fl. 3.20, orș fl. 3.20, ovės fl. 1.90, cucuruzul fl. 3.35, mēlaiul fl. 6.—, mazerea fl. 6.—, linteia fl. 9.50, fasolea fl. 8.—, crumpenele fl. 1.— carnea de vită p. kilo 28 cr., carnea de porc 36 cr., carnea de berbec 20 cr.

Tērgul de rīmători în Steinbruch. În 9 Maiu n. s'a notat: unguresci bētrāni grei 47.— cr. până 48.— cr. unguresci grei, tineri 49.— cr. până 49.½ cr., de mijloc 49.½ cr. până 50.— cr., ușori 50.— cr. până 51.— cr., marfă țerāneascā, grea 47.— cr. până 48.— cr., de mijloc 48.½ cr. până 49.— cr., ușorā 49.— cr. până 50.— cr., romānesci de Bakony, grei —.— cr. până —.— cr., transito de mijloc —.— cr. până —.— cr. transito ușori —.— cr. până —.— cr., transito sērbesci grei —.— cr. până 49.— cr., transito de mijloc 49.— cr. până 49.½ cr., transito ușori 49.— cr. până 49.½ cr., îngrāsați cu ghindā —.— cr. până —.— cr. per 4½/0 umpēniți la garā.

LOTERIE.

Tragerea din 10 Maiu st. n.

Sibiu: 80 53 16 63 14.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 9 Maiu st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. —.— până —.— 60—80 Kilo fl. —.— până —.—, (lūngā Tisza) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 77—81 Kilo fl. 9.10 până 9.40, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 77—81 Kilo fl. 9.05 până 9.45, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. —.—

până —.—, 77—81 Kilo fl. 9.10 până 9.40, (de Bacskā) 72—74 Kilo fl. —.— până —.—, 77—81 Kilo fl. 9.20 până 9.35, (din Ungaria de nord) 77—81 Kilo fl. —.— până —.—, 74—79 Kilo fl. 9.— până 9.30.

Sēcara (ungurescā) 70—72 Kilo fl. 6.65 până 6.90.

(Orđ nutreț): 60—62 Kilo fl. 6.30 până 6.60; (de berārie) 62—84 Kilo fl. 7.— până 7.80.

Ovės (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.10 până 6.30.

Cucuruz (de Banat): dela fl. 6.55 până 6.90; de alt soi fl. 6.10 până 6.30.

Rapița fl. 10¼/₈ până 10½/₈; de Banat fl. 9.¾/₈ până 9.¼/₈.

Mēlaiu (unguresc): fl. 4.50 până 5.—.

Timpul de furnisare.

Grâu (primăvarā) 75 Kilo fl. 8.15 până 8.17 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 8.25 până 8.27.

Sēcara (primăvarā) 69.½/₁₀ Kilo fl. 6.13 până 6.15.

Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 5.57 până 5.59.

Rapița (August—Septembrie) fl. 10.¼/₈ până 11.— Spirt (brut) 100 L. fl. 25.— până 50.—.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiunile efectuate în 27 Aprilie v. 1887.

Vēndătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	greut. libre	prețul lei în aur
Vamvuri	Peirano	Porumb	7400 61	6.95	
Vasilato	Feitler	"	1200 61	6.65	
Cușof	Schmierer	"	4200 60¼	6.87½	
Carandino	Feitler	"	950 61	6.90	
Dimitriadi	"	"	1000 61¾	6.02½	
"	G. Mendl	"	1400 59¼	6.72½	
Dobrescu	"	"	1500 59	6.60	
"	"	"	1000 59¾	6.70	
Vrioni	L. Mendl	"	1800 59	6.56	
Emberico	Nicolopolo	Grâu	3700 60½	12.75	
"	"	"	3500 59¼	12.10	
Eisenstein	Emberico	"	1000 57½	11.—	
Vrioni	Peirano	"	2000 52	6.45	

Agul 15—15.10 la %.

Cursul pieței din Sibiu

din 11 Maiu st. n. 1887.

Hārtie-monetă romānă	Cump.	8.40	vēnd.	8.45
Lire turcesci	"	11.20	"	11.30
Imperiali	"	10.21	"	10.31
Ruble rusesci	"	1.10	"	1.11

Bursa de București.

Cota oficială dela 9 Maiu st. n. 1887.

Renta amort. (5%)	Cump.	93.—	vēnd.	93.½
Rur. conv. (6%)	"	83.40	"	—
Acț. de asig. Dacia-Rom.	"	—	"	—
Banca națională a Romāniei	"	910.—	"	950.—
Impr. oraș. București	"	35.—	"	37.—
Acț. de asig. Națională	"	198.—	"	202.—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Scrișuri fonciare urbane (5%)	"	100.½	"	101.—
Schimb 3 luni	"	—	"	—
Societ. const.	"	128.60	"	—
Aur	"	17.—	"	17.10

Bursa de Budapesta

din 10 Maiu st. n. 1887.

Rentă de aur ung.	6%	—
" " hārtie	4%	100 50
" " hārtie	5%	87 50
Împrumutul căilor ferate ung.		149.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)		97 50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)		127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)		114 50
Bonuri rurale ung.		104.25
" " " cu cl. de sortare		104.25
" " " bānățene-timigene		104.25
" " " cu cl. de sortare		104.25
" " " transilvane		104.25
" " " croato-slavone		—
Despăgubire pentru dijma ung. de vin		99.—
Împrumut cu premiu ung.		119.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		124.75
Rentă de hārtie austriacă		81.—
" " argint austriacă		82.50
" " aur austriacă		111 75
Losurile austr. din 1860		135.—
Acțiunile băncii austro-ungare		873 —
" " de credit ung.		282 50
" " " " austr.		279 30
Argintul		—
Scrișuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina”		102.—
Galbeni împărătesci		5.93
Napoleon-d'ori		10 04
Mărci 100 imp. germane		62 30
Londra 10 Livres sterlingi		127.—

Bursa de Viena

din 10 Maiu st. n. 1887.

Rentă de aur ung.	6%	—
" " hārtie	4%	101 70
" " hārtie	5%	87 45
Împrumutul căilor ferate ung.		149 75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)		97 50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)		127 20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)		114 60
Bonuri rurale ung.		104 80
" " " cu cl. de sortare		104 70
" " " bānățene-timigene		104 75
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare		104 60
" " " transilvane		104 60
" " " croato-slavone		104 50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin		99.—
Împrumut cu premiu ung.		119 75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin		124 —
Rentă de hārtie austriacă		81 20
" " argint austriacă		82 35
Rentă de aur austriacă		111 90
Losuri austr. din 1860		135 40
Acțiunile băncii austro-ungare		876 —
" " de credit ung.		283.25
" " " " austr.		279.
Argintul		—
Galbeni împărătesci		5 98
Napoleon-d'ori		10 05
Mărci 100 imp. germane		62.27
Londra 10 Livres sterlingi		126.95

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 15

„**Amicul Familiei.**” Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 ȳi a lunei în numeri cāte de 1½—2½ coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poesii, novele, romanuri, suveniruri de cālētōtie ș. a.; — mai departe tractează cestiuini literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune vieța socială a Romānilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face cāte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumărățiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„**Preotul român.**” Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare cāte de 2¼—3¼ coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sērbători și diverse ocașii, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novellă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novellă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântāna dorului. Novellă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novellă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novellă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilārie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șiușuțiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiului din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina Romāniei. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagine, cuprinde 103 poesii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și viorele, poesii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Romāni, înverderite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei romānesce în vorbire și scriere înverderită și apreițată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I., II și III. Prețul broș. I., II. cāte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Sāteanului român. Cartea I., II., III., IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — cāte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețepțe din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de scoală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.” 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Deviza acestui op e: „Tot ce putem arēta, sē arētam pruncilor!” și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele scoalelor noastre în mēșura în care este acesta! pentru aceea fl și recomandăm spriginiri publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Romāni. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei romāne pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Nāsēud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mē uita. Colectiune de versuri funebreale, urmate de iertāciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mārgāritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cāntări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pānză 60 cr., legat mai fin 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mārgāritar sufletesc. Cārticică de rugăciuni și cāntări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolari de ambe sexele. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pānză 26 cr.

Cārticică de rugăciuni și cāntări pentru pruncii scolari de ambe sexele. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sānteii Vergure Maria a Nāscētoarei de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără ACȚIILE TUTUROR institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele aceloră cu trei luni înainte de scadența lor.